
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа  № 145 с углубленным изучением отдельных предметов 

620041  г. Екатеринбург, ул. Пионеров, 10а, тел. /факс: 341-49-00 

 

 
ПРИКАЗ №  53 - ОД 

от 20.07.16 г 

 

«О внесении изменений в основные образовательные программы 

начального общего и основного общего образования» 
       

     В соответствии с Письмом Министерства образования и науки РФ 

«О внесении изменений в основную образовательную программу НОО и 

ООО в части изучения поведения на железнодорожном транспорте» от 

14.12.2015г. № 08-2355, с решением федерального учебно-методического 

объединения по общему образованию (протокол от 28 октября 2015 г. № 

3/15) «О внесении изменений в примерную основную образовательную 

программу начального общего образования и примерную основную 

образовательную программу основного общего образования в части изучения 

безопасного поведения на железнодорожном транспорте» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести дополнения в основную образовательную программу начального 

общего образования в разделы: 

1.2.4.6. «Окружающий мир» и подраздел «Человек и природа» дополнить:  

выпускник научится фразой «Правилам безопасного поведения на железной 

дороге»; 

выпускник получит возможность научиться фразами: «Расширить знания о 

зонах повышенной опасности на железнодорожном транспорте и правилах 

безопасного поведения», «Классифицировать и характеризовать причины и 

последствия опасных ситуаций на объектах железнодорожного транспорта 

и инфраструктуры».   

2.2.2.5 «Окружающий мир» и подраздел «Правила безопасной жизни» 

дополнить абзацем: «Правила безопасного поведения на железной дороге. 

Зоны повышенной опасности на железнодорожном транспорте и правилах 

безопасного поведения. Причины и последствия опасных ситуаций на 

объектах железнодорожного транспорта и инфраструктуры» При 

организации занятий использовать информационные материалы, 

разработанные ОАО «Российские железные дороги» и МВД РФ, 

размещённые на сайте ФГАО УДПО «Академия повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки работников образования». 
 

2. Внести дополнения в основную образовательную программу основного 

общего образования в разделы:  

1.2.5.16 «Основы безопасности жизнедеятельности» выпускник научится 

дополнить абзацами: 



 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-03-10T17:28:12+0500




